中山市人力资源和社会保障局
	文件

	中共中山市委组织部

	中山市机构编制委员会办公室

	中山市财政局

中人社发〔2017〕303号

关于贯彻执行《关于建立机关事业单位防治

“吃空饷”问题长效机制的指导意见》

的通知

火炬开发区管委会，翠亨新区管委会，各镇区政府、区办事处，市属各单位：

　　经市人民政府同意，现将省人社厅、省委组织部、省编办、省财政厅《转发人力资源社会保障部、中央组织部、中央编办、财政部关于建立机关事业单位防治“吃空饷”问题长效机制的指导意见的通知》（粤人社发﹝2017﹞106号，以下简称《指导意见》，见附件1）转发给你们，结合我市实际，提出如下意见，请一并贯彻执行。

　　一、提高认识压实主体责任

　　“吃空饷”是对公共财政资金的蓄意贪占，人民群众深恶痛绝。大力整治“吃空饷”问题，是贯彻落实中央八项规定精神，坚持从严治党、从严治政的必然要求。各镇区、各单位要将防治“吃空饷”问题纳入党风廉政建设、落实“两个责任”工作范畴，抓好《指导意见》的贯彻执行，严防“吃空饷”问题复发新发。机关事业单位主要负责同志是防治“吃空饷”问题的第一责任人，对导致本单位“吃空饷”问题发生或处理不及时、不适当负主要领导责任，分管领导和相关工作人员负直接责任；主管部门领导和相关工作人员对所属单位预防和治理“吃空饷”工作负相应责任。

　　二、建立和落实有关工作制度

　　（一）公示制度。机关事业单位应于每月初在单位内部公示上月工作人员在编在岗情况（学校寒暑假期间可不进行公示，公示模板见附件2）。

　　（二）检查制度。

　　1.单位自查。针对“吃空饷”的七种情形，各镇区、各单位要定期对防治“吃空饷”问题进行自查，发现问题要及时整改。

　　2.专项检查。一是主管部门对下属单位防治“吃空饷”问题每年开展至少一次以上的专项检查；二是市相关职能部门联合，定期或不定期进行抽查，重点对工作是否安排部署、管理责任是否落实、离岗创业人员工资是否停发、“吃空饷”人员是否进行清退、“吃空饷”长效治理机制是否建立等进行专项检查。

　　（三）核查制度。主管部门在政务公开网站公布本镇区、本部门防治“吃空饷”举报电话和邮箱，对举报线索须及时核查处理，并向实名举报人反馈结果。

　　（四）告知制度。审判、检察、公安、国家安全机关对机关事业单位工作人员采取强制措施或给予行政刑事处罚时，纪检监察部门采取停职审查（含“两规”、“两指”）等措施或作出处分决定时，应在10个工作日内(作出开除处分的应在处分当月)书面告知其所在单位（告知书应包含姓名、身份证号码、处罚或采取措施类型和生效时间等内容），并抄送市人社局。所在单位收到告知书后，要按照规定对其工资待遇进行处理。根据人力资源社会保障部《关于贯彻执行<事业单位工作人员处分暂行规定>若干问题的意见》规定，被判处刑罚事业单位工作人员的处分决定，应当在判决生效后一个月内作出。

　　三、全面规范和加强人事管理

　　（一）严格人员日常管理。各镇区、各单位要对照《指导意见》的精神和要求，全面加强人事管理，重点加强对请病事假等人员、借调人员、离岗人员的管理。

　　1. 加强考勤管理。机关事业单位工作人员请（休）假须严格履行请销假手续，按照干部管理权限进行报批、备案，并建立人员请（休）假台账，对违反规定的行为要及时依法依规处理。

　　2.加强借调人员管理。严格禁止各种形式的非组织借调行为。原则上不得以日常工作为由借调人员，因完成专项工作或者重点任务确需借调工作人员，须经借出、借入单位领导集体研究，并按照干部管理权限履行审批程序，明确借调期限，借调期满后继续借用的，须重新履行审批手续。

　　3.加强离岗人员管理。机关事业单位工作人员离岗进修培训、挂职锻炼，需按照干部管理权限审批，并按有关规定抓好日常管理。对按照中央和省加快实施创新驱动发展战略和大众创业、万众创新等有关文件要求，离岗创业的高校、科研院所等事业单位科研人员，所在单位要按照《转发省委组织部等五部门关于鼓励高校科研院所科研人员创新创业有关人事管理问题的意见的通知》（中人社发〔2017〕25号）要求办理相关手续。

　　（二）严格工资发放管理。

　　1.机关事业单位工作人员出现请病假、事假、女性哺乳假等情况时，所在单位要严格按照《关于进一步加强机关事业单位工作人员假期期间工资待遇政策管理的通知》（中人社发〔2017〕146号）文件要求，落实有关人员工资待遇。

　　2.机关事业单位工作人员存在旷工、年度考核结果不称职（不合格）或因犯错误不评定等次的，受到党纪政纪处分的，被停职审查（含“两规”、“两指”）或者被采取取保候审、监视居住、刑事拘留、逮捕等强制措施的，受到行政刑事处罚的，所在单位要按照省、市有关工资待遇文件规定（详见附件3），取消、停发或扣减相关人员工资待遇，同时要建立台账，登记受处分等人员的处分执行时间、处分期限和撤销时间，核实被执行强制措施和受处罚人员的被采取措施时间，跟进最终审判（处罚）结果，及时更新台账信息，调整工资数据，确保工资待遇发放无误。

　　3.机关事业单位工作人员与单位解除、终止人事关系的，或者已死亡或被人民法院宣告死亡、失踪的，应按规定及时办理工资核销和社会保险关系转移或终止手续。

　　四、健全部门联动机制

　　市相关职能部门要按照《指导意见》确定的工作职责和任务分工履行监管责任；加强联系沟通，健全联动机制，及时研究解决出现的新问题。市委组织部、市人社局加强对《公务员法》、《事业单位人事管理条例》及工资薪酬制度执行等方面的政策指导和检查；市编委办全面落实机构编制实名制管理制度，严格人员编制使用核准备案制度，推进机构人员编制信息公示公开；市人社局加强工资管理，市财政局严格按照财政预算核拨人员经费;市编委办、市人社局定期或不定期对人员在编在册情况进行比对校核；市编委办、市财政局定期开展全市机构编制统计和财政部门决算相关统计工作，加强机构编制实名制数据与财政部门决算有关人员数据的比对校核。

　　五、严肃查处违法违规行为

　　对“吃空饷”问题，坚持发现一起查处一起，对查实的问题“零容忍”；对检查中发现工作不认真、敷衍塞责的情况要追究责任。出现漏报、瞒报或反弹情况的，一经查实，严格问责。属于机关事业单位执行政策规定不严格或者不敢担责，迁就照顾造成“吃空饷”问题的，要按照《关于实行党政领导干部问责的暂行规定》等有关规定，追究单位领导人员和相关责任人的责任；属于个人提供虚假证明材料或隐瞒情况骗取财政资金的，要按照《行政机关公务员处分条例》、《事业单位工作人员处分暂行规定》等有关规定给予严肃处理，涉嫌犯罪的要移交司法机关处理。凡发现“吃空饷”问题的，要坚决追缴“吃空饷”金额，核减编制和财政预算。要通过加强宣传教育，加大查处力度，在全市范围内形成防治“吃空饷”问题的良好氛围，对违法违规行为形成有效震慑。

　　贯彻执行中遇到的有关问题和意见，请按职责分工，与市相关职能部门联系。

　　中山市机关事业单位防治“吃空饷”问题举报电话：88321617，电子邮箱：zsrsjsyk@126.com。
　　附件：1.转发人力资源社会保障部、中央组织部、中

　　　　　　央编办、财政部关于建立机关事业单位防治

　　　　　　“吃空饷”问题长效机制的指导意见的通知
　　　　　2.××（单位名称）×年×月工作人员在编

　　　　　　在岗情况公示

　　　　　3.省、市有关工资待遇文件规定
	中山市人力资源和社会保障局

	中共中山市委组织部

	中山市机构编制委员会办公室

	中山市财政局

2017年11月20日

公开方式：依申请公开
	　中山市人力资源和社会保障局办公室       2017年11月21日印发

　　　　　　　　　　　　　  　　　　   　　（共印12份）
PAGE
- 2 -